UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC
SỞ TƯ PHÁP

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /STP-HCTP
V/v tình trạng làm giả giấy tờ liên
quan đến các trường hợp nhận con
nuôi đối với trẻ em Việt Nam sang

Hoa Kỳ theo diện visa du học

          Bình Phước, ngày       tháng 9 năm 2019

Kính gửi: Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố

Thực hiện Công văn số 387/CCN-VP ngày 17/7/2019 của Cục Con nuôi -
Bộ Tư pháp về việc tình trạng làm giả giấy tờ liên quan đến các trường hợp nhận
con nuôi đối với trẻ em Việt Nam sang Hoa Kỳ theo diện visa du học; nhằm
tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về nuôi con nuôi, chú
trọng tuyên truyền các quy định về đối tượng trẻ em được giải quyết làm con
nuôi và cơ quan có thẩm quyền giải quyết việc nuôi con nuôi, đặc biệt là đối với
những trường hợp các gia đình có con đi du học ở Hoa Kỳ muốn được giải quyết
làm con nuôi trong nước theo pháp luật Hoa Kỳ để không làm ảnh hưởng đến
quyền lợi của trẻ em Việt Nam và gia đình của trẻ. Sở Tư pháp đề nghị Phòng
Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố thực hiện:

- Hướng dẫn, yêu cầu người dân báo cáo và phối hợp với cơ quan nhà
nước có thẩm quyền để các cơ quan này kịp có biện pháp xử lý khi phát hiện các
trường hợp làm giấy tờ giả liên quan đến việc nuôi con nuôi.

- Đối với Phòng Tư pháp khi nhận được yêu cầu ghi vào Sổ hộ tịch các
văn bản thuộc những trường hợp cơ quan có thẩm quyền của Hoa Kỳ đã có
quyết định cho phép người nước ngoài hoặc người có quốc tịch Việt Nam đang
cư trú ở trong nước hoặc nước ngoài làm con nuôi, thì có văn bản gửi Sở Tư
pháp kèm theo hồ sơ để Sở Tư pháp báo cáo Cục Con nuôi xem xét, hướng dẫn.

Trên đây là nội dung về tình trạng làm giả giấy tờ liên quan đến các
trường hợp nhận con nuôi đối với trẻ em Việt Nam sang Hoa Kỳ theo diện visa
du học. Sở Tư pháp yêu cầu Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố triển
khai, thực hiện.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc (báo cáo);
- Phó giám đốc (phụ trách);
- Trang webste STP (đăng tải);
- Lưu: VT, P.HCTP.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

		stttt@danang.gov.vn
	2019-09-09T14:11:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Lê Tiến Hiếu<letienhieu.stp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-09-09T15:51:51+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<sotp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-09-09T15:52:02+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<sotp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-09-09T15:52:14+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<sotp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!